

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，  
對其準確性或完整性亦不作任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部  
分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3898)

## 截至二零二零年九月三十日止九個月 經審計業績公告

株洲中車時代電氣股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然公佈本公司  
及其附屬公司(「本集團」)截至二零二零年九月三十日止九個月的經審計經營業績，  
列載如下(除文義另有所指，本公告所載數據均以人民幣元列賬)。

### 合併資產負債表

二零二零年九月三十日

	2020年 9月30日 (經審計)	2019年 12月31日 (經審計)
<b>資產</b>		
<b>流動資產</b>		
貨幣資金	3,978,915,197	4,302,487,192
交易性金融資產	2,807,465,540	4,905,776,761
應收票據	2,352,413,575	2,726,110,422
應收賬款	10,087,003,248	7,413,964,722
合同資產	235,291,419	185,348,674
應收款項融資	1,335,176,112	2,554,953,370
預付款項	378,354,672	325,425,161
其他應收款	137,599,114	106,498,054
存貨	5,380,495,273	3,768,038,771
其他流動資產	481,983,500	486,019,130
<b>流動資產合計</b>	<b>27,174,697,650</b>	<b>26,774,622,257</b>

合併資產負債表(續)  
二零二零年九月三十日

	2020年 9月30日 (經審計)	2019年 12月31日 (經審計)
<b>非流動資產</b>		
其他權益工具投資	92,832,300	2,400,000
長期應收款	-	-
長期股權投資	569,423,794	527,041,129
固定資產	2,758,839,779	2,982,555,754
在建工程	1,161,937,785	92,209,800
使用權資產	86,012,274	106,551,628
無形資產	657,786,892	746,172,701
開發支出	291,343,048	205,708,046
長期待攤費用	47,370,119	34,744,515
商譽	257,199,082	417,097,375
遞延所得稅資產	515,350,146	431,128,139
其他非流動資產	873,886,195	665,384,012
	<u>7,311,981,414</u>	<u>6,210,993,099</u>
<b>非流動資產合計</b>		
	<u>7,311,981,414</u>	<u>6,210,993,099</u>
<b>資產總計</b>	<u>34,486,679,064</u>	<u>32,985,615,356</u>
<b>負債及股東權益</b>		
<b>流動負債</b>		
短期借款	301,085,100	146,596,015
衍生金融負債	3,863,933	-
應付票據	2,376,264,649	2,282,345,169
應付賬款	4,667,424,921	4,391,411,209
合同負債	790,156,611	896,368,688
應付職工薪酬	402,060,683	150,388,408
應交稅費	177,412,056	153,056,373
其他應付款	650,263,929	857,451,744
一年內到期的非流動負債	394,486,979	391,687,113
其他流動負債	85,892,463	112,563,399
	<u>9,848,911,324</u>	<u>9,381,868,118</u>
<b>流動負債合計</b>		
	<u>9,848,911,324</u>	<u>9,381,868,118</u>

合併資產負債表(續)  
二零二零年九月三十日

	2020年 9月30日 (經審計)	2019年 12月31日 (經審計)
<b>非流動負債</b>		
長期借款	222,160,131	230,535,828
租賃負債	62,635,614	71,511,895
長期應付款	13,731,762	16,517,630
預計負債	489,063,221	450,100,880
遞延收益	615,028,192	565,440,683
遞延所得稅負債	42,214,708	49,592,228
其他非流動負債	27,983,083	23,768,937
<b>非流動負債合計</b>	<b>1,472,816,711</b>	<b>1,407,468,081</b>
<b>負債合計</b>	<b>11,321,728,035</b>	<b>10,789,336,199</b>
<b>股東權益</b>		
股本	1,175,476,637	1,175,476,637
資本公積	3,321,880,949	3,321,880,949
其他綜合收益	(133,167,363)	(140,316,129)
專項儲備	26,441,527	17,509,972
盈餘公積	2,072,158,058	2,072,158,058
未分配利潤	16,431,781,183	15,463,553,872
<b>歸屬於母公司股東權益合計</b>	<b>22,894,570,991</b>	<b>21,910,263,359</b>
<b>少數股東權益</b>	<b>270,380,038</b>	<b>286,015,798</b>
<b>股東權益合計</b>	<b>23,164,951,029</b>	<b>22,196,279,157</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>34,486,679,064</b>	<b>32,985,615,356</b>

## 合併利潤表

截至二零二零年九月三十日止九個月

	截至2020年 9月30日止 9個月 (經審計)	截至2019年 9月30日止 9個月 (未經審計)
營業收入	9,879,512,433	9,598,028,397
減：營業成本	6,101,165,102	5,861,763,770
税金及附加	54,329,907	85,902,462
銷售費用	675,612,593	718,902,628
管理費用	504,437,859	520,896,803
研發費用	1,067,956,656	990,998,752
財務費用	3,652,532	8,741,736
加：公允價值變動損益	3,601,607	—
投資收益	57,554,431	72,672,480
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	(17,218,056)	(9,137,711)
資產處置收益(損失)	6,552,834	323,989
資產減值利得(損失)	(226,720,528)	(25,066,921)
信用減值利得(損失)	7,458,023	(41,319,048)
其他收益	379,172,969	245,714,081
營業利潤	1,699,977,120	1,663,146,827
加：營業外收入	39,846,826	7,677,099
減：營業外支出	44,469,686	1,426,046
利潤總額	1,695,354,260	1,669,397,880
減：所得稅費用	199,926,470	162,379,603
淨利潤	1,495,427,790	1,507,018,277

## 合併利潤表(續)

截至二零二零年九月三十日止九個月

	截至2020年 9月30日止 9個月 (經審計)	截至2019年 9月30日止 9個月 (未經審計)
<b>按經營持續性分類</b>		
持續經營淨利潤	1,495,427,790	1,507,018,277
<b>按所有權歸屬分類</b>		
少數股東損益	(1,764,008)	4,425,554
歸屬於母公司股東的淨利潤	1,497,191,798	1,502,592,723
<b>其他綜合收益的稅後淨額</b>	<b>6,889,024</b>	13,790,995
歸屬於母公司股東的其他綜合收益的稅後淨額	7,148,766	28,172,884
不能重分類進損益的其他綜合收益	-	-
外幣財務報表折算差額	(22,960,492)	11,966,483
其他債權投資公允價值變動	30,109,258	16,206,401
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	(259,742)	(14,381,889)
<b>綜合收益總額</b>	<b>1,502,316,814</b>	1,520,809,272
其中：		
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	1,504,340,564	1,530,765,607
歸屬於少數股東的綜合收益總額	(2,023,750)	(9,956,335)
每股收益(人民幣元/股)	1.27	1.28

本集團營業收入由截至二零一九年九月三十日止九個月的人民幣9,598.0百萬元增加人民幣281.5百萬元至截至二零二零年九月三十日止九個月的人民幣9,879.5百萬元，增幅為2.9%。

本集團毛利由截至二零一九年九月三十日止九個月的人民幣3,736.3百萬元增加人民幣42.0百萬元至截至二零二零年九月三十日止九個月的人民幣3,778.3百萬元，增幅為1.1%。本集團毛利率由截至二零一九年九月三十日止九個月的38.9%下降至截至二零二零年九月三十日止九個月的38.2%，主要由於銷售產品結構的變化，毛利率略有下降。

歸屬於母公司股東的淨利潤由截至二零一九年九月三十日止九個月的人民幣1,502.6百萬元減少人民幣5.4百萬元至截至二零二零年九月三十日止九個月的人民幣1,497.2百萬元，降幅為0.4%。

本集團每股收益由截至二零一九年九月三十日止九個月的人民幣1.28元減少人民幣0.01元至截至二零二零年九月三十日止九個月的人民幣1.27元。

於二零二零年九月三十日，本公司直接控股股東為中車株洲電力機車研究所有限公司（「**株洲所**」），最終控股股東為中國中車集團公司（「**中車集團公司**」）。中車集團公司持有中國中車股份有限公司約50.73%的權益，而中國中車股份有限公司透過其四家附屬公司持有本公司約53.18%的股權，即分別透過株洲所、中車投資租賃有限公司、中車株洲電力機車有限公司和中國中車香港資本管理有限公司持有本公司約50.16%、0.80%、0.85%、1.38%股權。

## 審計委員會進行審閱

本集團截至二零二零年九月三十日止九個月的經審計業績已經由德勤華永會計師事務所（特殊普通合夥）審核及本業績公告已由董事會審計委員會審閱及確認。

## 一般數據

本公告乃由本公司根據香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下的內幕消息條文（定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「**上市規則**」））及上市規則第13.09條刊發。

承董事會命  
李東林  
董事長

中國株洲，二零二零年十二月二十四日

於本公告刊發之日，本公司董事長兼執行董事為李東林；本公司副董事長兼執行董事為劉可安；其他執行董事為尚敬及言武；非執行董事為張新寧；以及獨立非執行董事為陳錦榮、浦炳榮、劉春茹、陳小明及高峰。